Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

165Ano XX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 24 de Março de 2022 • Edição IVDXXXIX

(Continua na próxima página)

ld:089B78FD4C9AF111

ESTADO DO PIAUf
PREFEITURA MUNICIPAL DE MILTON BRANDA O

Rua: José Martins. Nº 643 - Centro CEP: 64.253 - 000

PRIMEIRO TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
009/2021 FIRMADO ENTRE O MUNICIPIO DE
MILTON BRANDÃO-PI E M&M CONSUL T -
CURSOS GERENCIAIS DE POLITICAS PUBLICAS.

Pelo presente instrumento, a PREFEITURA MUNICIPAL DE MILTON BRANDÃO (PI),

com sede na rua José Martins, nº 643, Centro, Milton Brandão/PI. CNPJ sob o nº

01 .612.590/0001-76, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato representada

pelo Prefeito Municipal, Sr. FRANCISCO EVANGELISTA RESENDE, e, doravante M&M

CONSULT • CURSOS GERENCIAIS DE POLITICAS PUBLICAS CNPJ:

40.354.438/0001-92 - localizado à Quadra AL, Casa 16, Bairro Nova Alegria 11, Teresina -

PI , denominado CONTRATADO, vem firmar o aditivo de vigência e execução, baseado nas

Leis Federais nº 8.666, de 21 de Junho de 1993, e nº 8.958, de 20 de Dezembro de 1994,

que se regerá pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - PRAZO DE VIGENCIA E EXECUÇÃO

1.1. O presente termo aditivo altera a cláusula terceira do contrato nº 009/2021 para

vigência e execução até 31 de dezembro de 2022 a contar da assinatura e publicação do

termo aditivo.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO

2.1. prestação de serviços de assessoria especializada para consultoria técnica a

Secretaria Municipal de Assistência Social do Município de Milton Brandão - PI

CLÁUSULA TERCEIRA - DA DESPESA

3.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação

orçamentária própria.

CLÁUSULA QUARTA- DA RATIFICAÇÃO

4.1. Ficam ratificadas todas as cláusulas do Contrato não alteradas pelo presente Termo

Aditivo.

CLÁUSULA QUINTA- DA VINCULAÇÃO

5.1 . Este Termo Aditivo vincula-se ao Processo Administrativo de lnexigibilidade de

licitação.

CLA0SULA SEXTA- DA PUBLICAÇÃO

6.1. Fica a CONTRATANTE obrigada a publicar o presente Termo Aditivo, de forma

resumida ou integral, nos termos do artigo 61, parágrafo único, da Lei nº 8.666/93.

Para firmeza e validade de tudo o que ficou dito e aqui estipulado, lavrou-se o presente

instrumento, em 02 (DUAS) vias de igual forma e teor, que depois de lido e achado

conforme, vai assinado pelas partes e testemunhas abaixo, a tudo presentes.

Milton Brandão - PI, 30 de dezembro de 2021.

Francisco Evangelista Resende
PREFEITO MUNICIPAL

Contratante

M&M CONSUL T • CURSOS GERENCIAIS DE POLITICAS PUBLICAS
CNPJ: 40.354.438/0001·92

contratada

ld:030E631BD672F135
• PREF. MUNICIPAL DE MILTON BRANDÃO
. Centro

0161 2590/0001-76 Exercido: 2022

DECRETO Nº 100 , DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022 - LEI N.145

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementiJr e d.3 outras providências

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE MILTON BRANDÃO, no uso de suas atribuições
legais .

DECRETA :
Arti go lo. - Fica aberto no orçamento vigente, um crédit o adicional suplementar na
import.4ncia de R$ 1. 024. 000 , 00 di s tribuidos as seguintes dotações:

02 02 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMIN . E FINANÇAS

45 04.122.0041.2010.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADM. E FINANÇAS 60.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F .R.: 1 500 00
500 Recorsos não vinculados de Impostos
120 001 Recursos Propr1os do Munk:iplo

02 03 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

62 04.122.0041 .2014.0000 MANUTENÇÃO DA SEC. DE DESENVOL E AGRICUL TIJRA 35.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 1 500 00
500 Recursos não vinculados de Impostos
120 001 Recursos Proprios do Munk:ipk)

02 04 01 FUNOO DE MANUTENÇÃO DESENV. DA EDUCAÇÃO BÁSICA· FUNDEB

86 12.361.0278.1010.0000 REFORMA E AMPLIAÇÃO DE ESCOLAS MUNICIPAIS 130.000,00
4.4 .90.51.00 OBRAS E INSTALAÇOES F.R.: 1 540 12
540 Transferências do FUNOEB - Impostos a Tranaferênclaa de Impostos
999 000 Não se aplk;a

102 12.361 .0278.2038.0000 ENCARGOS COM O PESSOAL ADMINISTRATIVO 30% 120.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA F.R.: 1 540 12
540 Transíerênc:ias do FUNOEB - Impostos a Transfarênclas de Impostos
999 000 Não se aplk;a

02 04 02 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

156 12.361.02782017.0000 MANUTENÇÃO ADMINIST. DA SEC.MUN. DE EDUCAÇAO E 1 80.000,00
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO F.R.: 1 500 00
500 Recursos não vinculados de Impostos
200 001 Educação 25%

02 05 00 SERETARIA DE OBRAS E INFRA-ESTRUTURA

219 04.122.0041.2039.0000 MAL/TENÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVlÇOS UR 20.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 1 500 00
500 Recursos não vinculados de Impostos
120 001 Recursos Propr1os do Munk:lplo

271 25.752.0374.2087.0000 MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA 15.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R.: 1 751 00
751 Recursos da ContJibulçAo para o Custeio do Serviço de Iluminação Pllbll
120 001 R8CU™>S Proprios do Municipio

DECRETO Nº 100 , DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022 - LEI N.145
02 06 00 SECRETARIA MUNICIPAL OE SAÚDE

272 10. 122.0041.2096.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 5.000.00
3.3.90.30.00 MATERIAL OE CONSUMO F.R.: 1 500 00
500 Recuraoe não vinculados de Impostos
300 000 Saude - Despesas com ASPS

278 10. 122.0041 .2096.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 10.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R.: 1 500 00
500 Recut'SOIS não vlnculados de lmpoetoe:
300 000 Saóde - Despesas com ASPS

02 07 00 SECRETARIA MUNICIPAL OE ASSISTECIAL SOCIAL

287 08.122.0041.2055.0000 MANUT. ADM. DA SEC. OE ASSISTÊNCIA SOCIAL 31 .000,00
3 .3 .90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F.R.: 1 500 00
500 Recursos não vinculados de lmJXl'Stos
999 000 NloseapHca

02 07 02 FUNDO MUNICIPAL OE ASSIS'Tê.NCIA SOCIAL - FMAS

305 08.243.0166.2022.0000 PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 3.000,00
3 .1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 1 860 00
860 Transfefênda de Recuraoa do Fundo Nacional de Asslstêncla Soei.ai - FN
999 000 Não se aplica

307 08.243.0166.2022.0000 PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 8.000,00
3 .3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 1 860 00
6"0 Transfan\nda de Rea.u1109 do Fundo Nacional de Assistência Social - FN
999 000 Nlo se aplica

308 08.243.0166.2022.0000 PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 15.000,00
3 .3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO F.R.: 1 6"0 00
6"0 Transf8f"ênda de Recuraoa do Fundo Nacional de Asalstênda Soei.ai - FN
999 000 Nlose aplica

339 08.244.0172.2027 .0000 MANUTENÇÃO DO FMAS 12.000.00
3 .1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 1 500 00
500 Recursos não vlna.llados de lmJXl'Stoa
120 000 Recuraoe Desvinculados

344 08.244.0172.2027.0000 MANUTENÇÃO DO FMAS 5.000.00
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATI.J F .R.: 1 500 00
500 Racuraoa não vinculados de Impostos
120 000 Recuraoe Oesvtnculadoe

347 08.244.0 1 72.2027 .0000 MANUTENÇÃO DO FMAS 10.000,00
3 .3 .90.39.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R.: 1 500 00
500 Racursos nlo vlna.llados de Impostos
120 000 Recu~ Desvtnculados

382 08.244.0172.2068.0000 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSIST. i: 5.000,00
3 .1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 1 6"0 00
660 Transfltf"ênda de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Soei.ai - FN
999 000 Não se aplica

387 08.244.01722068.0000 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSIST. i: 12.000,00
3 .3 .90.38.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F.R.: 1 860 00
660 Transferência de Recuraoa do Fundo Nacional de Assistência Soei.ai - FN
999 000 Não se aplica

www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

166 Ano XX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 24 de Março de 2022 • Edição IVDXXXIX

• PREF. MUNICIPAL DE MILTON BRANDÃO
. Centro

01612590/0001-76 Exen:k:io: 2022

DECRETO Nº 100, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022 • LEI N.145

02 09 00 SECRETARIA MUN. DE JUVENTUDE ESPORTE E LAZER

398 04.122.0041.2044.0000 MANUT. DA SEC. MUN. DA JUVENTUDE ESPORTE, LAZER 1
3.3.90.38.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
500 Reoun;os nao vlnailados de Impostos
120 001 Reoun;os Proprios do Municiplo

412 27.812.0041.2034.0000 REALIZAÇÃO DE TORNEIOS INTERCOMUNIDADES
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
500 Reoun;os nao vlnailados de Impostos
120 001 Reoun;os Proprios do Munlciplo

02 11 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE· FMS

434

447

448

466

467

473

474

499

10.301.0109.2023.0000
3.1 .90.16.00
600
999 000

10.301.0109.2045.0000
3.1.90.11.00
500
300 001

10.301.0109.2045.0000
3.1.90.13.00
500
300 001

10.301.0109.2046.0000
3.1.90.13.00
600
999 000

MANUTENÇÃO DO PMAQ
OUTRAS DESPESAS VARIÀVEIS - PESSOAL CML
Transferências Fundo a Fundo do FNS -Custeio
Não se aplica

MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CML
Reoun;os nao vinailados de Impostos
Saúde 15% - FUS

MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
Reoun;os nao vlnailados de Impostos
Saúde 15%-FUS

MANUTENÇÃO DAS AÇOES DE ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
Transferências Fundo a Fundo do FNS -Custeio
Não se aplica

10.301.0109.2046.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇOES DE A TENÇÃO BÁSICA À SAÚDE
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÀVEIS - PESSOAL CML
600 Transferências Fundo a Fundo do FNS -Cus1eio
999 000 Não se aplica

10.301.0109.2046.0000
3.3.90.38.00
600
999 000

10.301.0109.2046.0000
3.3.90.39.00
600
999 000

10.301.0109.2049.0000
3.1.90.13.00
600
999 000

MANUTENÇÃO DAS AÇOES DE A TENÇÃO BÁSICA A SAÚDE
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FISICA
Transferências Fundo a Fundo do FNS • Custeio
Não se aplica

MANUTENÇÃO DAS AÇOES DE A TENÇÃO BÁSICA A SAÚDE
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURIDICA
Transferências Fundo a Fundo do FNS • Custeio
Não se aplica

ESTRATÉGIA DE SAÚDE FAMILIA · ESF
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
Transferências Fundo a Fundo do FNS • Custeio
Não se aplica

02 12 00 SECRETARIA DE GOVERNO E SEGURANÇA PUBLICA

549 04.122.0041.2073.0000
3.3.90.38.00
500
120 001

MANUTENÇÃO DA SEC. DE GOVERNO E SEGURANÇA PUB
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
Reoun;os nao vlnailados de Impostos
Reoun;os Proprios do Munlciplo

DECRETO Nº 100 , DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022 • LEI N.145

5.000,00
F.R.: 1 500 00

4.000,00
F.R.: 1 500 00

15.000,00
F.R.: 1 600 00

10.000,00
F.R.: 1 500 00

25.000,00
F.R.: 1 500 00

15.000,00
F.R.: 1 600 00

26.000,00
F.R.: 1 600 00

111.000,00
F.R.: 1 600 00

220.000,00
F.R.: 1 600 00

12.000,00
F.R.: 1 600 00

5.000,00
F.R.: 1 500 00

Art igo 2o . - O crédito aberto na forma do artigo ant erior será cobe r to com r ecursos
provenientes de:

Anulação:

02 04 02 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

140 12.361.0278.1089.0000 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESC! -1 .024.000,00
4.4.90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 1 544 00
544 Recursos de Pruoatórlos do FUNDEF
999 000 Não se aplica

Ar t igo 3o . - Este decreto entra em vigor na dat a de sua publicaçao .

MILTON BRANDÃO, 01 de fevereiro de 2022

FRANCISCO EVANGELISTA RESENDE
CPF:182.336.003-34
Prefei1o Municipal

~
~

ld:07383384EF10F2AF

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MILTON BRANDÃO

Rua: José Martins, Nº 643 - Centro CEP: 64.253 - 000
---- -------- - ----

DECRETO Nº 114/2022

Milton Brandão-PI, 14 de março de 2022.

"Dispõe sobre EXONERAÇÃO de servidor publico
municipal de Milton Brandão - PI, e dá outras
providências."

O Prefeito Municipal de MILTON BRANDÃO, estado do Piauí, FRANCISCO
EVANGELISTA RESENDE, no uso de suas atribuições legais previstas no ordenamento
jurídico do pais, especificamente no que estabelece à Lei Orgânica Municipal,

DECRETA:

Art. 1° • A EXONERAÇÃO, da Servidora Pública Municipal RAQUEL
GOMES DE OLIVEIRA, lotada na Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente
do cargo em comissão de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO
AMBIENTE.

Art. 2º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições
em contrário. ·

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MILTON BRANDÃO-PI, aos 14
(quatorze) dias do mês de março do ano de 2022(dois mil e vinte e dois).

~~~~/
Fra/2co Evangelist e✓nde

/ refeito Mnni ipal

Dê-se ciência, publique - se e cumpra-se.

~
~
MIU'ON BRANDÃO-PI

ld:09FEBE75AA24F29D

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MILTON BRANDÃO

Rua: José Martins, Nº 643 - Centro CEP: 64.253 - 000
-- --- - -------- --- -- --- - -

PORTARIA Nº 204/2022

Milton Brandão-PI, 18 de março de 2022.

"Dispõe sobre nomeação para cargo em comissão, e
dá outras providências."

O Prefeito Municipal de MILTON BRANDÃO, estado do Piauí, FRANCISCO
EVANGELISTA RESENDE, no uso de suas atribuições legais previstas no ordenamento
jurídico do país, especificamente no que estabelece à Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE

Art. l°. NOMEAR a Sra - ANTONIA IRENE DE SOUSA, para exercer o cargo
em comissão de ASSISTENTE DE SERVIÇO, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL
DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos ao dia 01/03/2022 (um dia do mês de março do ano de dois mil e vinte e dois) e
revogando as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MILTON BRANDÃO-PI , aos 18
(dezoito) dias do mês de março do ano de 2022(dois mil e vinte e dois).

Fra~~
/ Prefeito Municipal

Dê-se ciência, publique - se e cumpra-se.